澳門特別行政區

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU

保安司司長辦公室

第 108/2022 號保安司司長批示

保安司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條賦予的職權,並根據第3/2022號行政法規《獄警隊伍人員的開考及培訓課程制度》第二十九條第三款及第三十一條第一款的規定,作出本批示。

- 一、核准懲教管理局獄警隊伍職程內各晉級培訓課程錄取 開考的評分計算公式,有關公式載於作為本批示組成部份的附 件一。
- 二、核准懲教管理局獄警隊伍職程內各晉級培訓課程的最 後成績計算公式,有關公式載於作為本批示組成部份的附件二。
 - 三、本批示自公佈翌日起生效。

二零二二年九月六日

保安司司長 黄少澤

附件一

懲教管理局獄警隊伍職程內各晉級培訓課程錄取開考的評分 計算公式

一、在高級警長及警長職級晉級培訓課程錄取開考的評分中,適用以下公式:

 $C = AC \times 20\% + (PC + ES) \times 35\% + P \times 10\%$

二、在副警長及首席警員職級晉級培訓課程錄取開考的評分中,適用以下公式:

 $C = (AC + AF) \times 15\% + (PC + ES) \times 25\% + P \times 20\%$

三、在以上兩款的公式中:

C代表開考的評分;

AC代表履歷分析的得分;

PC代表知識考試的得分;

AF代表體能測試的得分;

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A SEGURANÇA

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 108/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do n.º 3 do artigo 29.º e do n.º 1 do artigo 31.º do Regulamento Administrativo n.º 3/2022 (Regime dos concursos e dos cursos de formação do pessoal do Corpo de Guardas Prisionais), o Secretário para a Segurança manda:

- 1. São aprovadas as fórmulas de classificação dos concursos de admissão aos cursos de formação de acesso na carreira do Corpo de Guardas Prisionais da Direcção dos Serviços Correccionais, constantes do Anexo I ao presente despacho, do qual faz parte integrante.
- 2. É aprovada a fórmula de classificação final dos cursos de formação de acesso na carreira do Corpo de Guardas Prisionais da Direcção dos Serviços Correccionais, constante do Anexo II ao presente despacho, do qual faz parte integrante.
- 3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

6 de Setembro de 2022.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.

Anexo I

Fórmulas de classificação dos concursos de admissão aos cursos de formação de acesso na carreira do Corpo de Guardas Prisionais da Direcção dos Serviços Correccionais

1. Nos concursos de admissão aos cursos de formação de acesso às categorias de chefe superior e de chefe, a fórmula a aplicar é a seguinte:

$$C = AC \times 20\% + (PC + ES) \times 35\% + P \times 10\%$$

2. Nos concursos de admissão aos cursos de formação de acesso às categorias de subchefe e de guarda principal, a fórmula a aplicar é a seguinte:

$$C = (AC + AF) \times 15\% + (PC + ES) \times 25\% + P \times 20\%$$

3. Nas duas fórmulas acima referidas:

C representa a classificação obtida no concurso;

AC representa o resultado obtido na análise curricular;

PC representa o resultado obtido na prova de conhecimentos;

AF representa o resultado obtido nas provas de aptidão física;

P代表心理評估的得分;

ES代表甄選面試的得分。

附件二

懲教管理局獄警隊伍職程內各晉級培訓課程的最後成績計算 公式

高級警長、警長、副警長及首席警員職級晉級培訓課程的最 後成績,適用以下公式計算:

$$CF = \frac{F \times 2 + ET}{3}$$

在此公式中:

CF代表最後成績;

F代表修讀培訓課程階段的得分;

ET代表實習階段的得分。

P representa o resultado obtido na avaliação psicológica;

ES representa o resultado obtido na entrevista de selecção.

Anexo II

Fórmula de classificação final dos cursos de formação de acesso na carreira do Corpo de Guardas Prisionais da Direcção dos Serviços Correccionais

Na classificação final dos cursos de formação de acesso às categorias de chefe superior, de chefe, de subchefe e de guarda principal, a fórmula a aplicar é a seguinte:

$$CF = \frac{F \times 2 + ET}{3}$$

Em que:

CF representa a classificação final;

F representa a classificação obtida na fase da frequência do curso de formação;

ET representa a classificação obtida na fase do estágio.

運輸工務司司長辦公室

第 26/2022 號運輸工務司司長批示

運輸工務司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條 賦予的職權,並根據經第25/2021號行政法規修改的第21/2011 號行政法規《環保與節能基金》第十四條的規定,作出本批示。

- 一、核准附於本批示並為其組成部分的《淘汰老舊柴油車資助計劃》。
 - 二、本批示自公佈翌日起生效。
 - 二零二二年九月五日

運輸工務司司長 羅立文

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS

Despacho do Secretário para os Transportes e Obras Públicas n.º 26/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do artigo 14.º do Regulamento Administrativo n.º 21/2011 (Fundo para a Protecção Ambiental e a Conservação Energética), alterado pelo Regulamento Administrativo n.º 25/2021, o Secretário para os Transportes e Obras Públicas manda:

- 1. É aprovado o Plano de apoio financeiro ao abate de veículos antigos movidos a gasóleo, anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante.
- 2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

5 de Setembro de 2022.

O Secretário para os Transportes e Obras Públicas, Raimundo Arrais do Rosário.

淘汰老舊柴油車資助計劃

第一條

標的及範圍

一、"淘汰老舊柴油車資助計劃"(下稱"資助計劃")旨在

Plano de apoio financeiro ao abate de veículos antigos movidos a gasóleo

Artigo 1.º

Objecto e âmbito

1. O Plano de apoio financeiro ao abate de veículos antigos movidos a gasóleo, doravante designado por Plano de apoio